[-f.12v-] Capitolo primo

Qual sia la pratica della Musica

Maestro et discepolo

Discepolo: Resto obligatissimo alla benignità di Vostra signoria delli buoni auuertimenti

datomj nel passato ragionamento; cercherò con ogni mio potere metterli in esecuzione. Intanto desidero di sapere et esser' instruito, che terminj deuo tenere per conseguire il fine: che se bene io intendo che cosa sia Contrapunto, à me non basta, ch' io uorrei pur passar auanti et arriuare alla buona Compositione laonde la prego à consolarmi di tanta Charità.

Maestro: Principalmente si deue trattare della Pratica, quella che da tutti li Autori è chiamata Musica organica o uero Instrumentale quella realmente è Harmonia che dipende o, nasce da Voci, o uero da Suoni, et è nobile et certissima Arte; per esser membro della Mathematica; la qual dimostra con ragioni al senso dell' Vdito gli effetti suoi. et auuerti che questa Pratica si considera altrimenti di quello che considera la Speculatiua. la quale giudica numeri proportionati et le loro differenze per astratto et la Pratica ordina uoci graui et acute con terminj giusti et proportionati alli loro debiti luoghi per concreto. Et il nome uero di Musico non conuiene senon à chi è esperto et hà facultà di giudicare non per il suono o uoce ma per ragion d' Intelletto ch' à tal Scienza si conuiene; Di modo che ad ogni Compositore senza dice. Musico pratico. poiche compone per giuditio d' orecchio et non per Scienza. et sicome dice il Zerlino che tanto è differenza fra lo Speculatiuo al Pratico quanto che è dall' Instrumento all' Artefice, o, per dir meglio dall' Artefice all' Instrumento. Et se uno possederà la speculatiua con la pratica unitamente questo potrà portar la Corona di Musico perfetto. Ma perche [-f.13r-] uoglio che noi per hora trattiamo della Pratica: che ad altro tempo si tratterà della Teorica. È necessario che facciamo alcune distintionj acciò andiamo regolatamente. Questa si diuide in piana e figurata, la piana è il canto fermo, et la figurata è quella che si fà con uoci diuerse, et con diuerse modulationj; et è necessario (perche abbraccia molte particelle et molti membri) che si uenga alle demonstrationj, per be comporla. Et il Compositore le deue possedere in mente con ogni uiuacità d' Intelletto acciò nel formarla non uadi mendicando le sue appartenenze. Quindi è, che per più facilitare hò fatto le sotto scritte Tauole, dalle quali tù potrai esser' instruito senza molta tua fatica. Nella [nella ante corr.] prima Tauola si mostra l' origine et inuentorj della musica. Nella [nella ante corr.] seconda. che cosa ella significhi. Nella [nella ante corr.] terza. si uede le sue differenze. Nella [nella ante corr.] quarta, che cosa siano Consonanza Dissoananza et Modulatione. Nella [nella ante corr.] quinta quali siano li suoi Interualli. nella sesta. la sua diuisione. nella settima quali siano li suoi elementi et qualità. nella ottaua. si descriue li suoi generi. Doue che in breue spatio d' hora tu puoi esser capace del tutto.